

"SÍNTESIS ECONOMICA DEL DEPARTAMENTO DE PIURA"

INTRODUCCION

En enero del presente año, *la actividad económica del departamento de Piura, registró una disminución de -10,0 por ciento con relación a igual mes del año pasado*. Dicho resultado, se explica por la caída en la producción que experimentaron los sectores: agropecuario (-27,5 por ciento), pesquero (-23,7 por ciento), minero (-9,2 por ciento) y manufactura (-39,2 por ciento). La construcción, creció en 84,3 por ciento,

El resultado en el *sector agropecuario*, se sustenta principalmente por la disminución en la producción agrícola, específicamente arroz, maíz amarillo duro, mango, entre los principales cultivos, en el caso de los transitorios, a la menor área cosechada y que es el resultado del desfase en siembras que originó el FEN98. En mango, se explica por la "alternancia", entre año de mayor y menor producción que caracteriza a este cultivo, correspondiendo a la campaña 1999/2000 la fase de baja, por tal razón no se superaría los resultados de la temporada pasada.

En el *sector pesquero*, la disminución en la extracción se debe básicamente a la veda que rige para la anchoveta, especie hidrobiológico de mayor pesca en esta parte del litoral. Sin embargo, se destaca relativamente el desembarque de sardina, insumo básico para la elaboración de enlatado.

El sector minero, cayó respecto a igual mes del año pasado, debido a las menores inversiones en exploración y desarrollo de pozos, por los bajos precios internacionales experimentados entre 1998 e inicios de 1999.

En cuanto al desenvolvimiento del *sector construcción*, medido por los despachos locales de cemento, registró un aumento de 84,3 por ciento, y que se debe a la reactivación de la inversión pública, infraestructura principalmente.

Por otra parte, la variación del Índice de Precios al Consumidor de la ciudad de Piura en enero fue de 0,3 por ciento, tasa relativamente menor a la de diciembre 99 (0,5 por ciento), y que se explica por la baja en los precios de los rubros "Alimentos y Bebidas", el más representativo de la canasta de consumo. Con el resultado de enero la variación anualizada fue de 3,0 por ciento.

En cuanto a las exportaciones por el Puerto de Paita, respecto a igual mes del año pasado y al mes anterior cayeron en -44,3 y -11,5 por ciento respectivamente. En ambos casos, la disminución en el nivel de exportación, se explica por las menores ventas de los "productos tradicionales", (en especial, harina de pescado). Sin embargo, destaca, con relación al mes anterior la recuperación de las exportaciones de petróleo (406,9 por ciento).

I. INFLACION Y TIPO DE CAMBIO

INFLACION

El Índice de Precios al Consumidor registró una disminución de 0,3 por ciento, nivel mayor que el de Lima Metropolitana (0,10 por ciento), y que implicó que la variación anualizada alcanzara 3,3 por ciento. El resultado mensual obtenido, menor que el mes anterior, se explica básicamente por el comportamiento a la baja de los precios que componen el rubro "Alimentos y Bebidas".

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR EN LA CIUDAD DE PIURA				
RUBROS	VARIACION PORCENTUAL		ENE00/ JUL99	ENE00/ ENE99
	PONDER.	ENE00/DIC99		
ALIMENTOS Y BEBIDAS	50.264	0.10	-1.80	-1.30
VESTIDO Y CALZADO	7.589	0.20	1.70	3.60
ALQUILER DE VIV. COMB. ELECTR. Y CONSERV.HOGAR	13.194	0.60	4.80	9.40
MUEBLES, ENSERES Y MANTEN. VIVIENDA	4.511	0.30	1.90	5.70
CUIDADO, CONSERV. SALUD Y SERV. MEDICOS	2.395	0.70	4.40	11.90
TRANSPORTES Y COMUNICACIONES	9.629	0.20	4.50	8.30
ESPARC., DIVERS., SERV. CULTURALES Y ENSEÑ.	6.167	0.00	0.80	10.70
OTROS BIENES Y SERVICIOS	6.251	1.10	4.90	9.40
Fuente: INEI-Piura				

VARIACION PORCENTUAL DEL IPC EN LA CIUDAD DE PIURA				
Mes	MENSUAL		ACUMULADO	
	1999	2000	1999	2000
	Enero	0.00	0.30	0.00
Febrero	0.10		0.10	
Marzo	0.60		0.70	
Abril	0.60		1.40	
Mayo	0.50		1.91	
Junio	0.40		2.30	
Julio	0.20		2.55	
Agosto	0.20		2.70	
Septiembre	0.50		3.20	
Octubre	-0.90		2.30	
Noviembre	0.30		2.50	
Diciembre	0.40		3.00	
FUENTE: INEI - Piura.				
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.				

VARIACION PORCENTUAL DEL IPC POR RUBROS EN LA CIUDAD DE PIURA									
Mes	Indice General	Alim. Beb. y Tabaco	Vestido y Calzado	Alquiler Vvda. Comb	Mueb. Enseres y Manten.	Cuidado y Cons de la salud	Transport y Comun.	Esparc.Div. y Serv. Cult.	Otros
1999									
Enero	0.00	-0.20	0.20	0.30	0.10	1.80	0.30	0.10	0.00
Febrero	0.10	-0.30	0.00	1.00	0.50	1.40	0.10	1.10	0.10
Marzo	0.60	-0.40	0.70	0.90	0.30	2.00	0.30	6.30	1.60
Abril	0.60	0.70	0.20	0.80	1.10	0.50	0.40	0.80	0.40
Mayo	0.50	0.10	0.10	0.70	0.70	0.50	2.40	1.20	0.40
Junio	0.40	0.20	0.30	0.60	0.40	1.80	0.20	0.10	0.90
Julio	0.20	0.10	0.40	0.30	0.20	0.60	0.20	0.00	0.90
Agosto	0.20	0.00	0.30	0.80	0.20	0.60	0.20	0.30	0.20
Septiembre	0.50	0.00	0.60	1.30	0.30	1.30	2.60	1.30	0.60
Octubre	-0.90	-2.40	0.10	1.40	0.20	0.00	0.20	0.10	1.20
Noviembre	0.30	0.30	0.00	0.00	0.10	0.50	0.50	0.00	0.50
Diciembre	0.40	0.20	0.40	0.70	0.90	1.20	0.80	0.20	1.10
2000									
Enero	0.30	0.10	0.20	0.60	0.30	0.70	0.20	0.00	1.10
FUENTE: INEI - Piura.									
ELABORACIÓN: Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.									

2. TIPO DE CAMBIO

En enero, el tipo de cambio en la ciudad de Piura mostró una ligera tendencia a la baja. En el mercado informal, después de cotizarse, al cierre del mes anterior, en S/. 3,50 y S/. 3,52 la compra y venta, registró, a fin de fecha, un valor compra de S/. 3,48 y S/. 3,51 en la venta, lo que implicó una variación negativa de -0,57 y -0,29 en ambos casos respectivamente. En cuanto al tipo de cambio en el sistema bancario, el promedio de fin de período registró S/. 3,490 por dólar, es decir mostró una variación negativa de -0,57 por ciento respecto al promedio de diciembre 99.

TIPO DE CAMBIO DE LA S.B.S. Y DEL MERCADO INFORMAL EN LA CIUDAD DE PIURA								
(Nuevos Soles por dólar)								
MES: ENERO 2000								
MES ANTERIOR	COMPRA	VENTA						
CIERRE	3.500	3.520						
	DOLAR INFORMAL				VARIACION		S.B.S.	
FECHA	COMPRA		VENTA					
	APERTURA	CIERRE	APERTURA	CIERRE	COMPRA	VENTA	COMPRA	VENTA
1	<i>sábado</i>							
2	<i>domingo</i>							
3	3.500	3.510	3.520	3.540	0.286	0.568	3.510	3.516
4	3.510	3.510	3.540	3.540	0.000	0.000	3.522	3.527
5	3.510	3.500	3.540	3.530	-0.285	-0.282	3.513	3.520
6	3.500	3.490	3.530	3.520	-0.570	-0.565	3.502	3.508
7	3.490	3.500	3.520	3.530	0.287	0.284	3.511	3.513
8	<i>sábado</i>							
9	<i>domingo</i>							
10	3.500	3.490	3.530	3.520	-0.286	-0.283	3.507	3.511
11	3.490	3.490	3.520	3.520	0.000	0.000	3.505	3.508
12	3.490	3.490	3.520	3.520	0.000	0.000	3.507	3.509
13	3.490	3.490	3.520	3.520	0.000	0.000	3.503	3.507
14	3.490	3.480	3.520	3.510	-0.287	-0.284	3.491	3.494
15	<i>sábado</i>							
16	<i>domingo</i>							
17	3.480	3.490	3.510	3.520	0.287	0.285	3.484	3.487
18	3.490	3.490	3.520	3.510	0.000	-0.284	3.487	3.492
19	3.490	3.480	3.510	3.520	-0.287	0.285	3.495	3.498
20	3.480	3.480	3.520	3.510	0.000	-0.284	3.501	3.505
21	3.480	3.480	3.510	3.500	0.000	-0.285	3.496	3.500
22	<i>sábado</i>							
23	<i>domingo</i>							
24	3.480	3.480	3.500	3.510	0.000	0.286	3.492	3.497
25	3.480	3.490	3.510	3.510	0.287	0.000	3.488	3.493
26	3.490	3.470	3.510	3.500	-0.573	-0.285	3.490	3.495
27	3.470	3.460	3.500	3.480	-0.288	-0.571	3.476	3.481
28	3.460	3.470	3.480	3.500	0.289	0.575	3.475	3.480
29	<i>sábado</i>							
30	<i>domingo</i>							
31	3.470	3.480	3.500	3.510	0.578	0.862	3.489	3.492
VARIACION CON RESPECTO AL MES ANTERIOR					-0.571	-0.284		
FUENTE: BCRP								

II. PRODUCCION

En enero del 2000, *la actividad económica del departamento de Piura*, con relación a igual mes del año anterior, **registró una disminución de -10,0 por ciento**, y que se explica por la caída que mostraron la mayoría de los sectores de la economía regional. La excepción fue la construcción que se recuperó en 84,3 por ciento, como consecuencia del incremento de la inversión en obras públicas.

PRODUCTO BRUTO INTERNO -ENERO 2000 (Variación Porcentual)

Agropecuario -	27,5
Pesca -	23,7
Minería -	9,2
Manufactura -	39,2
Construcción	84,3
PBI -	10,0

1. Producción agropecuaria

Respecto a la actividad agropecuaria, cayó 27,5 por ciento respecto de similar mes del año pasado, y que se explica por la disminución que registró el sub-sector agrícola (-50,9 por ciento), y que no pudo ser contrarrestado por el incremento de la parte pecuaria (51,0 por ciento).

La disminución en la agricultura, se debe a la menor producción registrada en arroz (-83,0 por ciento), maíz amarillo duro (43,5 por ciento), y mango (-27,2 por ciento), entre los principales cultivos. En el caso del mango, debido al fenómeno de la "alternancia", (año de mayor y menor producción), que caracteriza a este cultivo; en el arroz, por la menor área cosechada.

Por la mencionada "alternancia", la producción manguera del presente año, no superaría los resultados de la campaña pasada. Sin embargo, la Dirección del Ministerio de Agricultura de Piura estima que se exportaría alrededor de 25 mil toneladas en la presente campaña, de un potencial estimado de 59 mil toneladas.

En cuanto al limón, se incrementó en 44,8 por ciento respecto a igual mes del año pasado. La producción de este cultivo paulatinamente se está recuperando, por lo que se espera incrementos en los próximos meses.

Sin embargo, como caso relevante, por el nivel de cosecha obtenido, se resalta la producción de plátano que se elevó en 63,1 por ciento con respecto a similar mes del año pasado, y que es reflejo de la recuperación de áreas perdidas después de la ocurrencia del Fenómeno El Niño 98.

Se hace hincapié, que la presente campaña agrícola se está desarrollando, con buenas condiciones de clima, de recurso hídrico, principalmente en los valles de la costa.

En cuanto al desenvolvimiento del sub-sector pecuario, se destaca, los aumentos significativos en la producción de la carne de ovino (72,7 por ciento), carne de vacuno (127 por ciento), carne de porcino (71,4 por ciento).

PRODUCCION AGRICOLA EN PIURA								
(TM)								
CULTIVOS	99	99	2000	VAR %	VAR %	PERIODO : ENE- ENE VAR %		
	ENE	DIC	ENE	ENE00/DIC99	ENE00/ENE99	1999	2000	VAR %
PERMANENTES								
CAFÉ	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
LIMON	16 545	11 848	23 953	102.2	44.8	16 545	23 953	44.8
MANGO	46 316	37 119	33 664	-9.3	-27.3	46 316	33 664	-27.3
SEMI-PERMANENTES								
PAPAYA	412	151	254	68.2	-38.3	412	254	-38.3
PLATANO	9 300	11 855	15 169	28.0	63.1	9 300	15 169	63.1
ESPARRAGO	228	81	68	-16.0	-70.2	228	68	-70.2
TRANSITORIOS								
ALGODÓN	119	4 353	0	-100.0	-100.0	119	0	-100.0
ARROZ	97 210	9 988	16 568	65.9	-83.0	97 210	16 568	-83.0
CEBADA GRANO	0	0	4	n.d.	n.d.	0	4	n.d.
FRIJOL G/S.	0	0	3	n.d.	n.d.	0	3	n.d.
MAIZ AMARRILLO DURO	6 481	2 862	3 663	28.0	-43.5	6 481	3 663	-43.5
MAIZ AMILÁCEO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
PAPA	680	771	446	-42.2	-34.4	680	446	-34.4
SORGO GRANO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
TRIGO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
YUCA	1 592	457	648	41.8	-59.3	1 592	648	-59.3
FUENTE : Ministerio de Agricultura - Piura								
ELABORACION : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

En relación a las siembras, en enero se instalaron 29 351 hectáreas de los principales cultivos, área mayor en 275,9 por ciento a las ejecutadas en igual mes del año pasado, y que tiene su explicación en la intensificación de las siembras de la campaña agrícola 1999/2000, y que en la presente temporada ha regularizado su época de siembra, tratando de eliminar el desfase habido en la campaña pasado por la ocurrencia del FEN98.

SIEMBRAS EN PIURA								
(HAS)								
CULTIVOS	99	99	2000	VAR %	VAR %	CAMPAÑA : AGO-ENE		VAR %
	ENE	DIC	ENE	ENE00/DIC99	ENE00/ENE99	98-99	99-2000	
PERMANENTES	5	145	0	-100	-100	157	245	56.1
CAFÉ	5	0	0	n.d.	-100	5	0	-100.0
LIMON	0	0	0	n.d.	n.d.	114	4	-96.5
MANGO	0	145	0	-100.0	n.d.	38	241	534.2
SEMI-PERMANENTES	1	3	0	-100.0	-100	449	107	-76.2
PAPAYA	0	2	0	-100.0	n.d.	5	40	700.0
PLATANO	1	1	0	-100.0	-100	360	51	-85.8
ESPARRAGO	0	0	0	n.d.	n.d.	84	16	-81.0
TRANSITORIOS	7,803	4,889	29,351	500.3	276.2	40,311	45,818	13.7
ALGODÓN	10	1,200	13,824	1,052.0	138,140.0	103	15,024	14,486.4
ARROZ	334	0	3,890	n.d.	1,064.7	23,634	9,419	-60.1
CEBADA GRANO	10	25	135	440.0	1,250.0	32	165	415.6
FRIJOL G/S.	1,037	620	960	54.8	-7.4	1,408	1,961	39.3
MAIZ AMARRILLO DURO	528	337	1,506	346.9	185.2	5,674	5,771	1.7
MAIZ AMILÁCEO	5,610	2,438	8,600	252.7	53.3	8,322	11,765	41.4
PAPA	65	220	47	-78.6	-27.7	345	622	80.3
SORGO GRANO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
TRIGO	50	0	30	n.d.	-40.0	55	35	-36.4
YUCA	159	49	359	632.7	125.8	738	1,056	43.1
TOTAL	7 809	5 037	29 351	482.7	275.9	40,917	46,170	12.8
FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura Piura.								
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

Del hectareaje sembrado, destacan las instalaciones de algodón en el valle del Bajo Piura (9,000 hectáreas, de las 20 mil estimadas como meta), maíz amarillo duro (1 506 hectáreas) , maíz amiláceo (8 600 hectáreas), arroz (3 890 hectáreas) y frijol grano seco (960 hectáreas).

En cuanto al precio en chacra de los productos agrícolas, con relación al mes anterior, se puntualiza la disminución en los precios de casi todos los cultivos costeros; ha excepción del espárrago que mantuvo el precio del mes pasado. En el caso del mango, la caída se debe a la mayor oferta estacional del producto. Respecto a los precios de igual mes del año pasado, sólo el mango experimentó un aumento de 31,4 por ciento.

PRECIO EN CHACRA DE PRINCIPALES CULTIVOS EN PIURA					
(NUEVOS SOLES x Kg.)					
CULTIVOS	99	99	2000	VAR %	VAR %
	ENE	DIC	ENE	ENE00/DIC99	ENE00/ENE99
ALGODÓN	0.00	2.15	0.00	-100.0	n.d.
ARROZ	0.79	0.72	0.64	-11.1	-19.0
CAFÉ	0.00	0.00	0.00	n.d.	n.d.
CEBADA GRANO	0.00	0.00	0.55	n.d.	n.d.
ESPARRAGO	3.20	2.25	2.25	0.0	-29.7
FRIJOL G/S.	0.00	1.60	1.17	-26.9	n.d.
LIMON	0.30	0.60	0.20	-66.7	-33.3
MAIZ AMARRILLO DURO	0.53	0.49	0.47	-4.1	-11.3
MAIZ AMILÁCEO	0.00	0.00	0.00	n.d.	n.d.
MANGO	0.35	0.53	0.46	-13.2	31.4
PAPA	0.50	0.31	0.34	9.7	-32.0
PLATANO	0.55	0.23	0.27	17.4	-50.9
SORGO GRANO	0.00	0.00	0.00	n.d.	n.d.
TRIGO	0.00	0.00	0.00	n.d.	n.d.
YUCA	0.60	0.00	0.50	n.d.	-16.7
FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura Piura.					
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.					

2. Producción pesquera

La producción pesquera en enero, registró una caída de 23,7 por ciento, y que se sustenta básicamente en la limitación de las faenas de pesca mayor, por la veda establecida para la extracción de anchoveta, principal especie extraída en el norte.

Por tal razón, el desembarque de especies hidrobiológicas cayó en -45,2 por ciento con relación a igual mes del año pasado y en -14,2 por ciento respecto al mes anterior, afectando en ambos casos la producción de harina de pescado. Sin embargo, se resalta que los rubros de enlatado y congelado, se recuperaron en 111,0 y 110,0 por ciento, respectivamente; en especial la primera, y que es el resultado del mayor desembarque de sardina, especie que no es tradicional en la zona, pero es importante en Chimbote. En cuanto al rubro de congelado, se está recuperando por la considerable extracción de pota y merluza, sus principales insumos.

EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (T.M.)								
DESTINO	99	99	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO A ENE/VAR %		
	ENE	DIC	ENE	ENE99/DIC99	ENE99/ENE99	1999	2000	VAR %
Consumo Humano Directo	22 916	18 568	31 809	71.30	38.81	22 916	31 809	38.81
Congelado	3 954	6 760	8 309	22.90	110.13	3 954	8 309	110.13
Enlatado	9 938	9 711	20 969	115.93	111.00	9 938	20 969	111.00
Fresco	9 024	2 097	2 531	20.70	(71.95)	9 024	2 531	(71.95)
Consumo Humano Indirecto	233 647	145 202	108 721	(25.12)	(53.47)	233 647	108 721	(53.47)
Harina	233 647	145 202	108 721	(25.12)	(53.47)	233 647	108 721	(53.47)
TOTAL	256 563	163 770	140 530	(14.19)	(45.23)	256 563	140 530	(45.23)
FUENTE : Dirección del Ministerio de Pesquería								
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

A nivel de especies, la extracción de jurel fue lo más significativo representando el 55,7 por ciento del total desembarcado; en menor cuantía, destacaron las 22,9 mil toneladas de sardina, 22,6 mil toneladas de volador y 9,1 mil toneladas de caballa entre las principales.

EXTRACCION DE RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA (T.M.)								
ESPECIE	99	99	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO A ENE/VAR%		
	ENE	DIC	ENE	ENE00/DIC99	ENE00/ENE99	1999	2000	VAR %
ANCHOVETA	6 773	103 278	0	(100.00)	(100.00)	6 773	0	(100.00)
ANGUILA	0	242	28	(88.23)	n.d.	0	28	n.d.
ATUN	91	0	0	n.d.	(100.00)	91	0	(100.00)
AYAMARCA	96	0	0	n.d.	(100.00)	96	0	(100.00)
BAGRE	2 389	378	0	(100.00)	(100.00)	2 389	0	(100.00)
BARRILETE	0	6	0	(100.00)	n.d.	0	0	n.d.
BERECHE	1 972	1	0	(100.00)	(100.00)	1 972	0	(100.00)
CABALLA	110 520	4 298	9 165	113.22	(91.71)	110 520	9 165	(91.71)
JUREL	70 008	2 169	78 321	3,511.60	11.87	70 008	78 321	11.87
LANGOSTINO	14	47	12	(74.48)	(14.46)	14	12	(14.46)
MACHETE	28	2 606	452	(82.64)	1,515.95	28	452	1,515.95
MERLUZA	1 300	1 034	3 904	277.55	200.30	1 300	3 904	200.30
PEZ CINTA	6 598	0	216	n.d.	(96.73)	6 598	216	(96.73)
SAMASA	0	3 535	0	(100.00)	n.d.	0	0	n.d.
SARDINA	540	9 170	22 904	149.76	4,141.44	540	22 904	4,141.44
VOLADOR	49 289	25 723	22 636	(12.00)	(54.07)	49 289	22 636	(54.07)
OTROS	4 951	11 283	2 892	(74.37)	(41.59)	4 951	2 892	(41.59)
TOTAL	254 569	163 771	140 530	(14.19)	(44.80)	254 569	140 530	(44.80)
FUENTE : Dirección del Ministerio de Pesquería								
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura.								

3. Producción de hidrocarburos

La producción de petróleo, fue de 1 036 319 barriles, lo que implicó registrar una caída de 9,1 por ciento respecto a similar período del año pasado y que se explica por el menor nivel de extracción que registraron las empresas: Petrotech (6,7 por ciento), Sapet (16,6 por ciento), Pérez Company (12,0 por ciento) y Mercantile (14,9 por ciento). En sentido contrario, aumentó GMP (19,7 por ciento) y Río Bravo (28,7 por ciento). Se menciona que Petrotech, por el nivel de extracción, es la empresa más relevante que opera en el departamento.

Con relación al mes anterior se observó una disminución de 0.2 por ciento, y que se sustenta en la baja producción registrada por las empresas: GMP (-12,8 por ciento), Mercantile (-5,21 por ciento), Río Bravo (-3,5 por ciento).

Referente a la producción de gas natural, fue de 544 mil pies cúbicos lo que implicó registrar una caída de 42,5 por ciento respecto a igual mes del año pasado, y una disminución de -38,7 por ciento con relación al mes anterior. La disminución, se explica por el menor dinamismo que se observó en las dos

empresas que operan en la zona de costa (Sapet y Pérez Company), así como de Petrotech (zócalo continental), y se asocia con la menor demanda de energía térmica del Sistema Interconectado norte.

EXTRACCION DE PETROLEO Y GAS									
EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA									
		99	99	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO A : ENE		
EXTRACCION		ENE	DIC	ENE	ENE00/DIC99	ENE00/ENE99	1999	2000	VAR %
PETROLEO	LOTES								
COSTA		683 097	616 931	608 878	-1.31	-10.87	683 097	608 878	-10.87
ZOCALO		458 152	417 186	427 441	2.46	-6.70	458 152	427 441	-6.70
TOTAL PETROLEO PIURA*		1 141 249	1 034 117	1 036 319	.21	-9.19	1 141 249	1 036 319	-9.19
GAS	LOTES								
COSTA		401 344	357 438	229 060	-35.92	-42.93	401 344	229 060	-42.93
ZOCALO		546 357	530 986	315 011	-40.67	-42.34	546 357	315 011	-42.34
TOTAL GAS PIURA**		947 701	888 424	544 071	-38.76	-42.59	947 701	544 071	-42.59

* Barriles

**Miles de pies cúbicos

4. Producción manufacturera

PRODUCCION INDUSTRIAL EN PIURA								
(Indice: 1994=100)								
CULTIVOS	99	99	2000	VAR %	VAR %	PERIODO ENE -ENE		
	ENE	DIC	ENE	ENE2000/DIC99	ENE2000/ENE99	1999	2000	VAR %
ACEITES COMESTIBLES	96.69	55.58	131.88	137.3	36.4	96.69	131.88	36.4
VEGETAL	75.78	68.67	111.69	62.6	47.4	75.78	111.69	47.4
COMPUESTO	116.57	43.14	151.08	250.2	29.6	116.57	151.08	29.6
HILADOS DE ALGODÓN	119.75	96.00	113.31	18.0	-5.4	119.75	113.31	-5.4
PIMAX	130.83	110.67	122.53	10.7	-6.3	130.83	122.53	-6.3
OPEN-END	77.97	40.68	78.53	93.1	0.7	77.97	78.53	0.7
BEBIDAS GASEOSAS	90.74	182.62	189.96	4.0	109.4	90.74	189.96	109.4
PESQUEROS	322.76	218.25	35.32	-83.8	-89.1	322.76	35.32	-89.1
HARINA DE PESCADO	324.96	247.80	36.25	-85.4	-88.8	324.96	36.25	-88.8
CONSERVA DE PESCADO	332.53	37.88	24.50	-35.3	-92.6	332.53	24.50	-92.6
ACEITE DE PESCADO	273.15	177.67	44.39	-75.0	-83.7	273.15	44.39	-83.7
ACEITE ESENCIAL DE LIMON	10.51	52.47	52.47	0.0	399.2	10.51	52.47	399.2
INDICE GENERAL	179.63	150.54	109.17	-27.5	-39.2	179.63	109.17	-39.2

Fuente : Encuestas a Empresas Industriales

Elaboración : Sección estudios económicos del BCRP- sucursal piura

El nivel de actividad del sector industrial, con relación a igual mes del año pasado, registró una disminución de -39,2 por ciento, debido a la caída que observaron las principales líneas de producción del departamento: tales como hilados de algodón (- 5,4 por ciento) y los productos pesqueros (- 89,1 por ciento), principalmente el último rubro dado el peso que tiene en el sector. En sentido contrario, experimentaron crecimiento: la línea de bebidas gaseosas (109,4 por ciento), aceites comestibles (36,4 por ciento) y aceite esencial de limón (399,2 por ciento).

En el caso de los productos pesqueros, la caída respecto a enero de 1999, se explica principalmente por la veda impuesta para la extracción de anchoveta, especie de mayor desembarque en el litoral norte.

ENCUESTA INDUSTRIAL

Según las encuestas aplicadas en enero a las principales empresas del sector industrial, las ventas en el mes, no colmaron las expectativas de los agentes; la recuperación no fue significativa, por lo que el stock de materia prima prácticamente se mantuvo y las expectativas para febrero y marzo no son muy optimistas.

Con relación al mes pasado, el 47 por ciento de las empresas encuestadas manifestaron que sus ventas se habían incrementado, el 35 por ciento que eran iguales y el 18 por ciento que disminuyeron. Se destaca, la recuperación que experimentaron las empresas vinculadas a la línea de procesamiento de aceites comestibles y procesamiento de pescado.

Con relación a similar mes del año pasado, el 35 por ciento de las empresas manifestó que las ventas habían aumentado, el 41 por ciento que disminuyeron y el 24 por ciento que habían sido iguales. Destaca en el rubro que expresaron aumento, los textiles y la fabricación de productos de madera

ENCUESTA DE VENTAS DE EMPRESAS PIURA - ENERO 2000														
(En Porcentaje Respecto al Total de Empresas)														
RUBRO	VENTAS						MAT. PRIMA			PERSPECTIVAS DE VENTAS FEBRERO 2000	N DE EMPR.	TASA DE RPTA.		
	ENE00/DIC99		ENE00/ENE99		ENE00/DIC99									
	+	=	-	+	=	-	+	=	-					
1. Alimentos	100%	0%	0%	40%	0%	60%	60%	20%	20%	40%	60%	0%	5	100%
1.1 Aceite comest.	100%	0%	0%	50%	0%	50%	100%	0%	0%	50%	50%	0%	2	100%
1.2 Proc. Pescado	100%	0%	0%	0%	0%	100%	50%	0%	50%	0%	100%	0%	2	100%
1.3 Otros	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	1	100%
2. Bebidas	50%	0%	50%	50%	0%	50%	0%	100%	0%	50%	50%	0%	2	100%
3. Textiles	0%	0%	100%	100%	0%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	1	100%
4. Química Div.	0%	75%	25%	0%	75%	25%	0%	100%	0%	25%	75%	0%	4	100%
5. Prod. Metálicos	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
6. Maquin. Y Eq.	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
7. Mat. Construc.	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
8. Fab. Prod. madera	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	100%	100%	0%	0%	2	100%
TOTAL	47%	35%	18%	35%	24%	41%	26%	53%	21%	35%	65%	0%	17	100%
FUENTE : Encuestas de Emp. Industriales														
ELABORACIÓN : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura														

En cuanto a las perspectivas para febrero y marzo del 2000 no son alentadoras, ya que un gran porcentaje prevé que se mantendría igual el nivel de demanda. Al respecto, el 35 por ciento de las empresas encuestadas manifestaron que sus ventas aumentarían, el 65 por ciento que serían iguales y ninguna expresó que disminuiría. Esto podría interpretarse que los agentes del sector industrial han considerado que la recesión está tocando fondo, pero que la reactivación es muy lenta.

Por el bajo nivel de ventas de enero, el stock de materia prima prácticamente se mantiene. Al respecto, el 53 por ciento de las empresas encuestadas mencionó que, con relación al mes anterior, se mantuvieron iguales, para el 26 por ciento aumentaron y en el 21 por ciento disminuyeron.

ENCUESTA COMERCIAL

De acuerdo a las encuestas aplicadas en el sector comercial, las ventas de enero 2000, en comparación con las del mes anterior, disminuyeron en el 67 por ciento de las empresas encuestadas, aumentaron en el 11 por ciento y continuaron iguales en el 22 por ciento.

En comparación, con igual mes del año pasado, la disminución se dio en el 72 por ciento, aumentaron en el 11 por ciento y se mantuvieron iguales en el 17 por ciento.

Las expectativas de ventas para el mes de marzo no son alentadoras: el 50 por ciento de las empresas cree que continuarán iguales; el 33 por ciento, que disminuirán; y, sólo el 17 por ciento menciona que aumentarán.

En cuanto al stock de mercadería, en el 56 por ciento de las empresas disminuyó, en el 33 por ciento se mantuvo igual y sólo en el 11 por ciento mencionó se incrementó.

ENCUESTA DE VENTAS - EMPRESAS COMERCIALES-ENERO 2000														
(En porcentajes respecto al total de empresas)														
RUBROS	VENTAS			ENE00/ENE99			Perspect. de Vtas del Mes			Stock de Mercad.			N° de	Tasa
	ENE00/DIC99			ENE00/ENE99			Mes de Marzo			ENE00/DIC99			Emp.	Rpta.
	+	-	=	+	-	=	+	-	=	+	-	=		
MINORISTAS	12%	69%	19%	12%	75%	12%	19%	37%	44%	12%	56%	31%	16	89%
Grandes Almac.	0%	67%	33%	33%	67%	0%	0%	0%	100%	0%	67%	33%	3	100%
Confección, Telas	0%	100%	0%	0%	100%	0%	67%	33%	0%	33%	33%	33%	3	100%
Calzado	0%	100%	0%	0%	67%	33%	0%	67%	33%	0%	67%	33%	3	100%
Productos Farmac.	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	50%	50%	0%	50%	50%	2	100%
Muebles	100%	0%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
Aspectos Electrod.	50%	50%	0%	0%	100%	0%	50%	0%	50%	50%	0%	50%	2	67%
Art. Constr. Ferret.	0%	100%	0%	100%	0%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	1	50%
Cueros y Zuelas	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	1	100%
MAYORISTAS	0%	50%	50%	0%	50%	50%	0%	0%	100%	0%	50%	50%	2	100%
Productos Quimic.	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	100%	1	100%
Alim. Otros Cons.	0%	100%	0%	0%	100%	0%	0%	0%	100%	0%	100%	0%	1	100%
TOTAL	11%	67%	22%	11%	72%	17%	17%	33%	50%	11%	56%	33%	18	90%
FUENTE: Encuesta a Empresas Comerciales de Piura														
ELABORACION: Sección Estudios Económicos BCR - Sucursal Piura														

III. SECTOR EXTERNO

1. Exportaciones

En enero del presente año, se registraron 545 operaciones de exportación por la aduana de Paita por un valor FOB de US\$ 41,8 millones lo que implicó observar una disminución de -44,3 por ciento respecto a análogo mes del año pasado y una caída de -11,5 por ciento respecto del mes precedente.

Con relación a similar mes del año pasado, la baja en el nivel de exportación, se explica por las ventas de los "productos tradicionales" que cayeron en -54,6 por ciento, y que se debe principalmente a las bajas transacciones de productos pesqueros (básicamente harina de pescado), y que también explica las menores ventas con respecto al mes anterior.

Se destaca sin embargo, la recuperación de las exportaciones de petróleo (406,9 por ciento, con relación al mes anterior), al igual que el mango.

Por tipo de producto, harina de pescado, a pesar de la caída en las exportaciones de los productos pesqueros, fue el producto de mayor valor transado en el mes (US\$ 10 millones), Se destaca, sin embargo el aumento en las ventas de conservas de pesca y de papa, que incluso superaron niveles de igual mes del año pasado.

El mango, se constituyó en otro de los productos de mayor exportación en el mes, con ventas por US\$ 9,4 millones, con destino preferente hacia los Estados Unidos. Con este resultado el acumulado de la campaña 199/2000 alcanza los US \$ 16 millones, importe aún inferior a lo obtenido en la campaña pasada.

El *petróleo*, fue el tercer producto de mayor exportación, cerró el mes de enero con ventas por US \$ 9 millones, recuperándose ampliamente respecto a lo transado el mes anterior y en similar período del año pasado.

En cuanto a las ventas de *frijoles*, disminuyeron en -73,7 por ciento con relación a diciembre 2000 y en -75,8 por ciento con respecto a similar lapso del año pasado, y que es sustentado por las menores cosechas efectuadas y que no origina producción exportable. En cuanto al café, registraron una leve recuperación de 7 por ciento respecto a las observadas el mes anterior.

EXPORTACIONES POR PAITA (MILES US \$)								
PRODUCTOS	1999	1999	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO : ENE- ENE/VAR		
	ENE	DIC	ENE	ENE00/DIC99	ENE00/ENE99	1999	2000	VAR %
I. TRADICIONALES	49,733	30,357	22,600	-25.6	-54.6	49,733	22,600	-54.6
MINEROS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
PETROLEO	5,086	1,785	9,048	406.9	77.9	5,086	9,048	77.9
AGRICOLAS	635	3,297	3,472	5.3	446.8	635	3,472	446.8
PESQUEROS	44,012	25,275	10,080	-60.1	-77.1	44,012	10,080	-77.1
II. NO TRADICIONALES	25,238	16,841	19,176	13.9	-24.0	25,238	19,176	-24.0
AGROPECUARIOS	16,496	9,597	11,455	19.4	-30.6	16,496	11,455	-30.6
TEXTILES	1,097	1,101	737	-33.1	-32.8	1,097	737	-32.8
PESQUEROS	7,028	6,057	6,859	13.2	-2.4	7,028	6,859	-2.4
METAL MECANICOS	0	86	0	-100.0	n.d.	0	0	n.d.
QUIMICOS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
SIDERMETALURGICO	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
MINERALES NO METALICOS	617	0	0	n.d.	-100.0	617	0	-100.0
RESTO	0	0	125	n.d.	n.d.	0	125	n.d.
TOTAL	74,971	47,198	41,776	-11.5	-44.3	74,971	41,776	-44.3
FUENTE: ADUANA DE PAITA								
ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS DEL BCRP-PIURA								

Específicamente respecto al mango de la campaña 1999/2000, que se inicio en noviembre, se ha exportado en enero más de 8 mil toneladas, lo que implicó un valor FOB de US\$ 9 millones 389 mil, implicando con ello que se acumulara (de noviembre a enero del 2000) US\$ 16 millones. Del total de exportaciones, el 75 por ciento tiene como destino el mercado de Estados Unidos; otro mercado importante, es el de Bélgica con el 13 por ciento de las ventas externas.

EXPORTACIONES DE PRINCIPALES PRODUCTOS POR PAITA (MILES US \$)								
PRODUCTOS	1999	1999	2000	VAR %	VAR %	ACUMULADO:ENE-ENE/VAR%/AC		
	ENE	DIC	ENE	ENE2000/DIC1999	ENE2000/ENE1999	1999	2000	VAR %
ZINC	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
PETROLEO (ACEITE)	5,080	1,785	9,038	406.3	77.9	5,080	9,038	77.9
GASOLINA	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
ALGODÓN	100	65	0	-100.0	-100.0	100	0	-100.0
CAFÉ	536	3,233	3,471	7.4	547.6	536	3,471	547.6
HARINA DE PESCADO	41,839	23,491	10,080	-57.1	-75.9	41,839	10,080	-75.9
HARINA MARIGOLD	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
ESPARRAGOS	864	1,216	720	-40.8	-16.7	864	720	-16.7
MANGOS	12,290	5,436	9,389	72.7	-23.6	12,290	9,389	-23.6
BANANOS	0	0	0	n.d.	n.d.	0	0	n.d.
FRIJOLES	2,707	2,598	682	-73.7	-74.8	2,707	682	-74.8
ACEITE DE LIMON	60	0	0	n.d.	n.d.	60	0	-100.0
CASCARA DE LIMON	231	37	18	-51.4	-92.2	231	18	-92.2
HILADOS DE ALGODÓN	1,097	1,101	737	-33.1	-32.8	1,097	737	-32.8
PESCADO CONGELADO	1,378	1,311	905	-31.0	-34.3	1,378	905	-34.3
CONSERVAS DE PESCADO	1,744	1,030	2,846	176.3	63.2	1,744	2,846	63.2
LANGOSTINOS	3,491	3,378	779	-76.9	-77.7	3,491	779	-77.7
POTA Y CALAMAR	0	0	1,554	n.d.	n.d.	0	1,554	n.d.
TOTAL	71,417	44,681	40,219	-10.0	-43.7	71,417	40,219	-43.7

FUENTE: ADUANA DE PAITA

ELABORACION: SECCION ESTUDIOS ECONOMICOS DEL BCRP-PIURA

IV. MONEDA Y CREDITO

1. Depósitos y Obligaciones

En enero 2000, los depósitos y obligaciones del Sistema Financiero del departamento de Piura, registraron un saldo de S/. 738,9 millones, evidenciando incrementos de 11,4 por ciento respecto de enero 1999, y de 2,1 por ciento respecto de diciembre 1999, superiores a la inflación anual (3,8 por ciento) y mensual (0,1 por ciento), respectivamente.

El Banco Financiero (cuyas cifras se incorporan a partir del presente informe) fue la institución de más dinámica en el mes; en tanto que, el Banco del Trabajo fue el de mayor crecimiento en los últimos doce meses.

DEPARTAMENTO DE PIURA: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES					
	Ene 99	Dic 99	Ene 00	Ene00/Ene99	Ene00/Dic99
SISTEMA BANCARIO	578,061,903	606,706,395	615,336,889	6.45%	1.42%
BANCO DE LA NACION	438,315	440,937	461,804	5.36%	4.73%
BANCA CORPORATIVA	575,828,462	602,445,396	611,120,600	6.13%	1.44%
Crédito	174,557,023	178,733,545	176,258,060	0.97%	-1.39%
Interbank	88,083,493	113,704,775	105,951,478	20.29%	-6.82%
Latino	16,996,000	9,981,000	10,218,000	-39.88%	2.37%
Wiese Sudameris	131,569,306	115,036,976	123,872,353	-5.85%	7.68%
Continental	105,666,327	100,125,734	103,831,369	-1.74%	3.70%
Norbank	58,956,313	75,449,006	80,577,840	36.67%	6.80%
Financiero	-	9,414,360	10,411,500	n.d.	10.59%
BCA.CRED.CONSUMO	1,795,126	3,820,062	3,754,485	109.15%	-1.72%
Del Trabajo	1,795,126	3,820,062	3,754,485	109.15%	-1.72%
SISTEMA NO BANCARIO	85,513,109	116,953,471	123,599,815	44.54%	5.68%
Caja Rural Miguel Grau	867,860	589,905	596,722	-31.24%	1.16%
CMAC Paita	1,962,891	2,875,712	2,448,904	24.76%	-14.84%
CMAC Piura	72,501,609	97,930,860	104,357,163	43.94%	6.56%
CMAC Sullana	10,180,749	15,556,994	16,197,026	59.09%	4.11%
SISTEMA FINANCIERO	663,575,012	723,659,866	738,936,704	11.36%	2.11%
M/N	197,225,622	231,413,314	205,309,946	4.10%	-11.28%
M/E	466,349,390	492,246,552	533,626,758	14.43%	8.41%

El Banco de Crédito continuó siendo la más significativa con una participación relativa con 23,8 por ciento de las captaciones totales, seguido del Banco Wiese Sudameris, con 16,8 por ciento. Por tipo de moneda, las captaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (72,2 por ciento versus 27,8 por ciento).

DEPARTAMENTO DE PIURA: PARTICIPACION RELATIVA DE LOS DEPOSITOS Y OBLIGAC.			
	Ene 99	Dic 99	Ene 00
SISTEMA BANCARIO	87.11%	83.84%	83.27%
BANCO DE LA NACION	0.07%	0.06%	0.06%
BANCA CORPORATIVA	86.78%	83.25%	82.70%
Crédito	26.31%	24.70%	23.85%
Interbank	13.27%	15.71%	14.34%
Latino	2.56%	1.38%	1.38%
Wiese Sudameris	19.83%	15.90%	16.76%
Continental	15.92%	13.84%	14.05%
Norbank	8.88%	10.43%	10.90%
Financiero	0.00%	1.30%	1.41%
BCA.CRED.CONSUMO	0.27%	0.53%	0.51%
Del Trabajo	0.27%	0.53%	0.51%
SISTEMA NO BANCARIO	12.89%	16.16%	16.73%
Caja Rural Miguel Grau	0.13%	0.08%	0.08%
CMAC Paita	0.30%	0.40%	0.33%
CMAC Piura	10.93%	13.53%	14.12%
CMAC Sullana	1.53%	2.15%	2.19%
SISTEMA FINANCIERO	100.00%	100.00%	100.00%
M/N	29.72%	31.98%	27.78%
M/E	70.28%	68.02%	72.22%

2. Colocaciones

En enero 2000, las colocaciones del sistema financiero registraron un saldo de S/. 940,2 millones. Esto significó un incremento de 6,3 por ciento, respecto de enero 1999, superior a la inflación anual (3,8 por ciento); y, una disminución de -1,5 por ciento, con relación a diciembre 1999, frente a una inflación mensual de 0,1 por ciento.

La institución de mayor dinamismo en este mes fue el Banco Latino, y en los últimos doce meses la CMAC Sullana.

Las colocaciones del Banco Interbank, representaron el 22,9 por ciento del total. A continuación, le sigue el Banco de Crédito con 20,3 por ciento.

Por tipo de moneda, las colocaciones en moneda extranjera superaron a las de moneda nacional (61,1 por ciento versus 38,9 por ciento).

COLOCACIONES					
DEPARTAMENTO DE PIURA					
	Ene 99	Dic 99	Ene 00	Ene00/Ene99	Ene00/Dic99
SISTEMA BANCARIO	807,786,306	857,136,153	840,707,192	4.08%	-1.92%
BANCO DE LA NACION	0	0	0	n.d.	n.d.
BANCA CORPORATIVA	775,809,238	821,701,424	804,669,475	3.72%	-2.07%
Crédito	202,075,525	186,709,217	191,121,793	-5.42%	2.36%
Interbank	162,902,790	234,920,084	215,204,342	32.11%	-8.39%
Latino	11,755,000	4,345,880	4,844,920	-58.78%	11.48%
Wiese Sudameris	176,445,957	122,446,097	122,759,321	-30.43%	0.26%
Continental	85,549,592	93,005,684	90,698,934	6.02%	-2.48%
Norbank	137,080,374	159,095,462	158,314,165	15.49%	-0.49%
Financiero	-	21,179,000	21,726,000	n.d.	2.58%
BCA.CRED.CONSUMO	31,977,068	35,434,729	36,037,717	12.70%	1.70%
Del Trabajo	31,977,068	35,434,729	36,037,717	12.70%	1.70%
SISTEMA NO BANCARIO	76,575,417	97,716,480	99,465,521	29.89%	1.79%
Caja Rural Miguel Grau	5,004,626	6,297,963	6,475,990	29.40%	2.83%
CMAC Paita	5,153,421	6,698,246	6,766,221	31.30%	1.01%
CMAC Piura	46,872,930	58,954,443	59,928,658	27.85%	1.65%
CMAC Sullana	19,544,440	25,765,828	26,294,652	34.54%	2.05%
SISTEMA FINANCIERO	884,361,723	954,852,633	940,172,713	6.31%	-1.54%
M/N	321,104,301	374,986,112	365,365,416	13.78%	-2.57%
M/E	563,257,422	579,866,521	574,807,297	2.05%	-0.87%

PARTICIPACION RELATIVA DE LAS COLOCACIONES			
DEPARTAMENTO DE PIURA			
	Ene 99	Dic 99	Ene 00
SISTEMA BANCARIO	91.34%	89.77%	89.42%
BANCO DE LA NACION	0.00%	0.00%	0.00%
BANCA CORPORATIVA	87.73%	86.06%	85.59%
Crédito	22.85%	19.55%	20.33%
Interbank	18.42%	24.60%	22.89%
Latino	1.33%	0.46%	0.52%
Wiese Sudameris	19.95%	12.82%	13.06%
Continental	9.67%	9.74%	9.65%
Norbank	15.50%	16.66%	16.84%
Financiero	0.00%	2.22%	2.31%
BCA.CRED.CONSUMO	3.62%	3.71%	3.83%
Del Trabajo	3.62%	3.71%	3.83%
SISTEMA NO BANCARIO	8.66%	10.23%	10.58%
Caja Rural Miguel Grau	0.57%	0.66%	0.69%
CMAC Paita	0.58%	0.70%	0.72%
CMAC Piura	5.30%	6.17%	6.37%
CMAC Sullana	2.21%	2.70%	2.80%
SISTEMA FINANCIERO	100.00%	100.00%	100.00%
M/N	36.31%	39.27%	38.86%
M/E	63.69%	60.73%	61.14%

En cuanto a la cartera morosa del sistema financiero, en enero 2000 significó el 14,4 por ciento de las colocaciones totales; porcentaje comparativamente superior a los registrados en enero y en diciembre del año pasado. Casi todas las instituciones experimentaron un deterioro de su cartera, pero, especialmente los Bancos: Interbank y Crédito.

CARTERA MOROSA DEL SISTEMA FINANCIERO			
EN EL DEPARTAMENTO DE PIURA			
	Ene 99	Dic 99	Ene 00
SISTEMA BANCARIO	13.26%	12.58%	14.92%
BANCO DE LA NACION	n.d.	n.d.	n.d.
BANCA CORPORATIVA	13.72%	13.02%	15.50%
Crédito	24.01%	24.29%	26.55%
Interbank	3.60%	5.03%	9.21%
Latino	51.15%	18.34%	15.83%
Wiese Sudameris	7.76%	6.81%	7.80%
Continental	10.15%	12.21%	13.34%
Norbank	14.16%	16.78%	17.98%
Financiero	0.00%	0.00%	0.00%
BCA.CRED.CONSUMO	3.18%	2.79%	2.74%
Del Trabajo	3.18%	2.79%	2.74%
SISTEMA NO BANCARIO	10.14%	9.35%	10.15%
CMAC Piura	6.51%	6.12%	7.02%
CMAC Sullana	8.34%	7.24%	7.95%
SISTEMA FINANCIERO	12.97%	12.23%	14.39%
NOTA: La morosidad del Interbank sólo corresponde a la de créditos vencidos.			
En el Wiese Sudameris, corresponde al exWiese.			

CIUDAD DE PIURA: INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR

(Variaciones Porcentuales)

	1999												2000
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE
INDICE GENERAL	0,00	0,10	0,60	0,60	0,50	0,40	0,20	0,20	0,50	-0,90	0,30	0,40	0,30
Alimentos y bebidas	-0,20	-0,30	-0,40	0,70	0,10	0,20	0,10	0,00	0,00	-2,40	0,30	0,20	0,10
Vestido y calzado	0,20	0,00	0,70	0,20	0,10	0,30	0,40	0,30	0,60	0,10	0,00	0,40	0,20
Alq. De viv. Comb. Y	0,30	1,00	0,90	0,80	0,70	0,60	0,30	0,80	1,30	1,40	0,00	0,70	0,60
Muebles, enseres y manten.	0,10	0,50	0,30	1,10	0,70	0,40	0,20	0,20	0,30	0,20	0,10	0,90	0,30
Cuidado salud y Serv. Med.	1,80	1,40	2,00	0,50	0,50	1,80	0,60	0,60	1,30	0,00	0,50	1,20	0,70
Transportes y Comunic.	0,30	0,10	0,30	0,40	2,40	0,20	0,20	0,20	2,60	0,20	0,50	0,80	0,20
Esparc., Divers., Serv. Cul. Y Ens.	0,10	1,10	6,30	0,80	1,20	0,10	0,00	0,30	1,30	0,10	0,00	0,20	0,00
Otros Bienes y Servicios	0,00	0,10	1,60	0,40	0,40	0,90	0,90	0,20	0,60	1,20	0,50	1,10	1,10

FUENTE : Instituto Nacional de Estadística e Informática

ELABORACION : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA : TIPO DE CAMBIO						
PERIODO	FIN DEL PERIODO					
	BANCARIO			INFORMAL		
	COMPRA	VENTA	PROMEDIO	COMPRA	VENTA	PROMEDIO
1999	3,49	3,49	3,49	3,470	3,500	3,485
Enero	3,35	3,36	3,35	3,330	3,380	3,355
Febrero	3,44	3,44	3,44	3,400	3,450	3,425
Marzo	3,33	3,34	3,33	3,340	3,370	3,355
Abril	3,33	3,33	3,34	3,330	3,360	3,345
Mayo	3,33	3,34	3,33	3,310	3,340	3,325
Junio	3,33	3,34	3,33	3,320	3,350	3,335
Julio	3,33	3,39	3,33	3,320	3,340	3,330
Agosto	3,38	3,46	3,38	3,370	3,400	3,385
Septiembre	3,46	3,46	3,46	3,460	3,485	3,473
Octubre	3,49	3,49	3,49	3,480	3,500	3,490
Noviembre	3,49	3,49	3,49	3,470	3,500	3,485
Diciembre	3,51	3,51	3,51	3,500	3,520	3,510
2000						
Enero	3,49	3,49	3,49	3,480	3,500	3,490
NOTA : Datos que corresponden a la ciudad de Piura						
FUENTE : BCRP- Sucursal Piura						
ELABORACION : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura						

DEPARTAMENTO DE PIURA: PRODUCCION AGROPECUARIA

(T.M.)

PRODUCTOS	1999													2000	Ene00/Ene99
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL99	ENE	Var %
AGRICOLA															
Algodón	119	276	0	18	0	0	2225	2402	10702	6260	1553	4353	27 908	0	-100,00
Arroz	97 210	23 047	7 657	915	3 150	25 283	65 151	27 402	11573	0	780	9988	272 156	16 568	-82,96
Papa	680	696	623	238	687	580	596	849	1264	1168	800	771	8 952	446	-34,41
Café	0	0	0	0	32	373	2606	633	2	0	0	0	3 646	0	n.d.
Maíz amarillo	6 481	3 973	1 159	648	909	8 767	9 116	9 899	2272	1160	2795	2862	50 041	3 663	-43,48
Maiz Amiláceo	0	0	0	50	59	677	1551	2 183	6854	0	0	0	11 374	0	n.d.
Frijol Grano	0	0	1	0	20	120	442	298	622	109	0	0	1 612	3	n.d.
Trigo	0	0	0	0	0	0	1 128	1 508	3039	3	0	0	5 678	0	n.d.
Yuca	1 592	1 423	1 026	440	938	36	1 427	2 846	1064	1226	388	457	12 863	648	-59,30
Espárrago	228	31	64	74	54	56	45	84	62	60	53	81	892	68	-70,18
Cebada	0	0	0	0	0	0	143	497	277	0	0	0	917	4	n.d.
Limón	16 545	14 222	15 566	13 386	13 463	12 999	5 630	4 295	3158	4117	7107	11848	122 336	23 953	44,77
Mango	46 316	15 124	116	0	0	0	0	0	0	1850	21775	37119	122 300	33 664	-27,32
Plátano	9 300	5 786	5 603	3 596	5 495	7 478	6 107	9 841	9218	1398	10584	11855	86 261	15 169	63,11
PECUARIO															
Carne de Ave	986	1205	1250	1098	1005	1045	1208	1105	1102	1128	1525	2104	14 761	1 092	10,75
Carne de Vacuno	540	610	720	768	610	765	950	925	819	789	853	1110	9 459	1 226	127,04
Carne de Porcino	245	245	254	265	198	189	219	220	205	205	199	179	2 623	420	71,43
Carne de Ovino	55	47	62	58	65	28	67	58	49	60	67	90	706	95	72,73
Leche	2589	2618	2558	2879	2675	2740	2848	2825	2632	2658	2566	2575	32 163	4 054	56,59
Huevos	605	550	525	610	605	525	458	555	520	522	565	980	7 020	476	-21,32
Lana	15	0	20	0	14	0	0	0	0	0	0	15	64	8	-46,67

FUENTE : Dirección del Ministerio de Agricultura

ELABORACION: Sección Estudios Económicos BCRP-Suc. Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA: SUPERFICIE SEMBRADA

(Has)

CULTIVO	CAMPAÑA AGO-98/JUL-99										CAMPAÑA AGO-99/JUL-2000							Dic 99/Dic 98	Ago-Ene		
	NOV	DIC	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	TOTAL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	ACUM.	Var %	98/99	99/2000	Var %
Algodón	0	0	10	1 531	4 628	4 386	912	0	0	11 560	0	0	0	0	1200	13 824	15 024	n.d.	103	15 024	14486,41
Arroz	582	123	334	4 599	10 623	11 010	1 594	0	140	52 305	811	2 574	2 144	0	0	3 890	9 419	-100,00	23 634	9 419	-60,15
Café	0	0	5	0	3	0	0	0	3	11	0	0	0	0	0	0	0	n.d.	5		-100,00
Cebada	0	0	10	403	160	312	85	0	0	992	0	5	0	0	25	135	165	n.d.	32	165	415,63
Espárrago	45	0	0	30	4	0	0	0	0	163	0	0	9	7	0	0	16	n.d.	84	16	-80,95
Frijol Grano	323	45	1 037	585	110	20	69	170	7	2 737	0	5	178	198	620	960	1 961	1277,78	1 408	1 961	39,28
Limón	0	0	0	1	24	0	0	0	0	138	4	0	0	0	0	0	4	n.d.	114	4	-96,49
Maíz amarillo	201	63	528	3 172	2 555	1 495	443	234	146	13 983	782	1 583	1 237	326	337	1 506	5771	434,92	5 674	5 771	1,71
Maíz Amiláceo	1 178	280	5 610	5 700	12	50	0	0	0	15 542	0	4	353	370	2 438	8 600	11 765	770,71	8 322	11 765	41,37
Mango	0	0	0	0	16	110	25	115	0	302	0	0	85	11	145	0	241	n.d.	38	241	534,21
Papaya	0	2	0	0	30	0	0	2	4	43	0	0	38	0	2	0	40	0,00	5	40	700,00
Papa	59	40	65	39	49	42	63	105	98	800	45	127	94	89	220	47	622	450,00	345	622	80,29
Plátano	1	1	1	1	0	3	0	2	4	372	2	2	2	44	1	0	51	0,00	360	51	-85,83
Trigo	0	0	50	2 265	1 815	894	915	0	0	5 944	0	4	1	0	0	30	35	n.d.	55	35	-36,36
Yuca	30	25	159	219	91	420	52	64	77	1 716	387	137	82	42	49	359	1 056	96,00	738	1 056	43,09
TOTAL	2 419	579	7 809	18 545	20 120	18 742	4 158	692	479	106 608	2 031	4 441	4 223	1 087	5 037		46 170	769,95	40 917	46 170	12,84

FUENTE : Dirección Regional de Agricultura de Piura

ELABORACION : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA: PRODUCCION MANUFACTURERA

(Indice: 1994=100)

CIU	RAMAS DE ACTIVIDAD	1999													2000
		ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE-DIC	ENE
PROCESADORES DE RECURSOS PRIMARIOS		325,93	163,33	156,56	73,41	163,48	154,52	14,62	2,38	4,03	164,58	177,04	220,85	135,06	37,58
31X	Harina de Pescado	324,96	146,25	117,78	22,82	164,07	177,28	16,77	2,67	1,34	158,86	148,27	247,80	127,41	36,25
3114	Conservas de Pescado	332,53	279,25	419,81	416,87	159,44	0,00	0,00	0,40	22,36	203,48	372,42	37,88	187,04	24,50
RESTO DE LA INDUSTRIA		103,68	126,50	134,53	112,63	89,81	112,19	112,86	120,61	121,31	138,68	115,71	44,87	111,11	147,82
31	Alimentos, bebidas	93,90	123,10	137,52	115,25	81,62	108,05	116,29	127,89	131,17	146,42	118,25	29,60	110,76	159,11
3129	Alimentos Diversos a/	96,69	124,67	137,92	128,07	106,52	131,80	131,25	134,11	119,37	142,43	81,81	55,58	115,85	131,88
3131-34	Bebidas Gaseosas	90,74	121,32	137,07	100,72	53,41	81,14	99,34	120,84	144,53	150,95	159,53	182,62	120,18	189,96
32	Textil	119,75	146,26	128,62	114,08	116,89	120,60	113,86	108,88	98,19	102,39	100,75	96,00	113,86	113,31
3211	Hilados b/	119,75	146,26	128,62	114,08	116,89	120,60	113,86	108,88	98,19	102,39	100,75	96,00	113,86	113,31
39	Industrias Diversas c/	252,78	116,71	93,20	47,56	155,55	168,23	31,81	8,52	1,04	123,20	124,05	164,15	107,23	45,01
	INDICE GENERAL	179,63	139,09	142,06	99,23	114,99	126,65	79,29	80,20	81,23	147,53	136,67	150,54	123,09	109,17

FUENTE : Encuestas a Empresas Industriales

ELABORACION : Sección Estudios Económicos del BCRP-Sucursal Piura.

DEPARTAMENTO DE PIURA PRODUCCION DE PETROLEO CRUDO

(Petróleo en Barriles y Gas en Miles de Pies Cúbicos)

	1999												2000	Ene00/Ene99	
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL	ENE	Var %
PETROLEO	1 141 249	1 014 962	1 104 551	1 078 755	1 089 632	1 030 770	1 074 251	1 048 196	1 012 058	1 046 209	1 028 218	1 034 117	12 702 968	1 036 319	-9,19
Costa	683 097	604 170	654 284	634 535	646 038	620 963	640 905	630 798	609 587	613 419	601 031	616 931	7 555 758	608 878	-10,87
Petroperú	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	n.d.
Pérez Compañc	427 837	378 869	409 598	396 802	399 436	386 673	397 557	390 957	388 832	376 782	369 886	376 148	4 699 377	376 107	-12,09
P. Monterrico (Ex -Vegsa)	24 887	19 803	22 190	20 749	21 588	21 027	26 789	24 588	25 012	23 671	23 186	23 775	277 265	23 565	-5,31
Rio Bravo	15 089	13 130	14 874	14 810	16 617	16 058	14 850	15 159	15 210	17 536	20 096	20 128	193 557	19 419	28,70
Mercantile (Ex MPOG)	28 077	23 103	26 438	27 685	28 269	26 868	25 829	24 806	23 718	28 886	25 731	25 180	314 590	23 869	-14,99
Unipetro	12 194	10 322	11 432	11 022	11 472	10 656	10 967	11 044	10 222	10 632	10 211	10 531	130 705	10 568	-13,33
Sapet	149 003	134 621	144 879	139 689	143 101	135 993	140 017	139 823	126 339	132 451	123 823	125 460	1 635 199	124 212	-16,64
GMP	26 010	24 322	24 873	23 778	25 555	23 688	24 896	24 421	20 254	23 461	28 098	35 709	305 065	31 138	19,72
Zócalo	458 152	410 792	450 267	444 220	443 594	409 807	433 346	417 398	402 471	432 790	427 187	417 186	5 147 210	427 441	-6,70
Petrotech	458 152	410 792	450 267	444 220	443 594	409 807	433 346	417 398	402 471	432 790	427 187	417 186	5 147 210	427 441	-6,70
GAS	947 701	791 215	669 353	868 081	859 537	838 185	882 722	964 749	935 854	1 016 818	997 647	888 424	10 660 286	544 071	-42,59
Costa	401 344	278 091	216 976	277 859	277 314	270 415	315 735	401 681	396 360	360 587	455 177	357 438	4 008 977	229 060	-42,93
GMP	0	0	0	0	4 140	11 197	11 821	10 745	12 598	10 341	16 197	3 373	77 039	2 884	n.d.
Sapet	137 879	66 211	25 584	48 821	43 880	105 600	145 559	105 959	101 860	115 668	136 819	103 581	1 033 840	75 287	-45,40
Perez Compañc	263 465	211 880	191 392	229 038	229 294	153 618	158 355	284 977	281 902	234 578	302 161	250 484	2 540 660	150 889	-42,73
Zócalo	546 357	513 124	452 377	590 222	582 223	567 770	566 987	563 068	539 494	656 231	542 470	530 986	6 651 309	315 011	-42,34
Petrotech	546 357	513 124	452 377	590 222	582 223	567 770	566 987	563 068	539 494	656 231	542 470	530 986	6 651 309	315 011	-42,34

FUENTE : PERUPETRO

ELABORACION : Sección Estudios Económicos BCRP - Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA: EXTRACCION PESQUERA

(T.M.)

PRODUCTOS	1999												2000	Enc00/Enc99	
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL	ENE	Var %
CONSUMO HUMANO DIRECTO	22 916	21 935	27 831	26 155	16 821	6 584	4 334	2 424	5 033	10 785	15 122	18 568	178 508	31 809	38,81
FRESCO	9 024	7 372	9 994	10 590	9 039	2 189	2 773	1 100	283	700	317	2 097	55 478	2 531	-71,95
CONSERVAS	9 938	8 345	12 543	12 456	4 763		0	11	669	6 306	11 128	9 711	75 870	20 969	111,00
CONGELADO	3 954	6 218	5 294	3 109	3 019	4 395	1 561	1 313	4 081	3 779	3 677	6 760	47 160	8 309	110,14
CONSUMO HUMANO INDIRECTO	233 647	105 156	84 688	16 407	117 971	127 465	12 062	1 916	961	129 066	106 603	145 202	1 081 144	108 721	-53,47
HARINA	233 647	105 156	84 688	16 407	117 971	127 465	12 062	1 916	961	129 066	106 603	145 202	1 081 144	108 721	-53,47
TOTAL	256 563	127 091	112 519	42 562	134 792	134 049	16 396	4 340	5 994	139 851	121 725	163 770	1 438 160	140 530	-45,23

FUENTE : Dirección Regional de Pesquería de Piura

ELABORACION : Sección Estudios Económicos, BCRP, Sucursal Piura

DEPARTAMENTO DE PIURA : EXPORTACIONES FOB POR LA ADUANA DE PAITA															
(Miles de U.S. Dólares)															
	1999												2000	Ene00/Ene99	
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	TOTAL	ENE	Var %
I. PRODUCTOS TRADICIONALES	49 733	37 776	20 847	29 014	19 456	23 400	28 086	27 502	43 886	10 675	22 307	30 357	343 039	22 600	-54,56
Petróleo	5 080	12 963	13 998	13 159	9 676	13 680	11 161	11 668	26 289	0	12 534	1 785	131 993	9 038	77,91
Algodón	100	68	0	68	0	0	0	0	0	86	169	65	556	0	-100,00
Café	536	1 043	840	2 175	2 578	6 136	6 322	7 919	8 505	7 273	6 650	3 233	53 210	3 471	547,57
Harina de Pescado	41 839	20 335	5 130	11 427	7 193	3 584	10 128	6 550	9 084	2 888	2 664	23 491	144 313	10 080	-75,91
Resto	2 178	3 367	879	2 185	9		475	1 365	8	428	290	1 783	12 967	11	-99,49
II. PRODUCTOS NO TRADICIONALES	25 238	18 090	15 338	14 987	12 123	14 177	12 345	15 006	12 681	13 186	13 792	16 841	183 804	19 176	-24,02
Harina de Marigold	0	252	0	0	0	0	0	85	204	339	0	0	880	0	n.d.
Espárrago	864	503	550	450	295	298	628	617	1 389	791	890	1 216	8 491	720	-16,67
Mangos	12 290	6 139	1 608	34	0	0	0	0	0	0	410	5 436	25 917	9 389	-23,60
Menestras	2 707	2 049	914	666	714	1 827	1 833	2 974	1 835	1 724	1 664	2 598	21 505	682	-74,81
Aceite Esencial de Limón	60	199	252	609	374	475	271	312	261	112	0	0	2 925	0	-100,00
Cáscara de Limón	231	159	403	397	353	401	311	190	0	0	0	37	2 482	18	-92,21
Hilados de Algodón	1 097	1 009	1 501	2 121	1 238	845	1 380	2 324	730	1 296	1 976	1 101	16 618	737	-32,82
Pescado Congelado	1 378	1 478	1 928	1 415	1 545	1 849	2 211	2 318	3 161	2 124	1 855	1 311	22 573	905	-34,33
Conservas de Pescado	1 744	1 240	1 556	1 144	793	2 030	749	582	661	320	1 672	1 030	13 521	2 846	63,19
Langostino	3 491	1 922	2 643	3 946	3 702	3 411	3 010	2 745	2 271	3 302	1 872	3 378	35 693	779	-77,69
Pota	0	1 938	2 708	3 116	2 327	1 356	986	1 379	741	754	1 576	0	16 881	1 554	n.d.
Resto	1 376	1 202	1 275	1 089	782	1 685	966	1 480	1 428	2 424	1 877	734	16 318	1 546	12,35
TOTAL	74 971	55 866	36 185	44 001	31 579	37 577	40 431	42 508	56 567	23 861	36 099	47 198	526 843	41 776	-44,28
FUENTE : Aduana Paita															
ELABORACION : Sección Estudios Económicos, BCR- Sucursal Piura															

DEPARTAMENTO DE PIURA: DEPOSITOS Y OBLIGACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO

(En miles de nuevos soles)

	1999												2000	Enc00/Enc99
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	Var %
I. SISTEMA BANCARIO	578 062	604 212	591 364	573 574	584 111	568 657	567 244	585 850	603 607	590 951	595 695	606 707	615 336	6,45
BANCA MULTIPLE	575 829	600 333	588 763	571 355	581 384	565 729	563 771	582 990	599 963	587 006	591 467	602 446	611 120	6,13
CONTINENTAL	105 666	107 154	94 794	103 284	112 236	103 523	102 600	109 407	105 756	110 533	105 767	100 126	103 831	-1,74
CREDITO	174 557	181 417	191 933	188 445	182 483	184 615	177 978	188 257	190 803	172 842	174 496	178 734	176 258	0,97
INTERNACIONAL	88 083	106 879	97 796	88 329	94 015	91 035	97 650	96 829	113 940	114 195	113 092	113 705	105 951	20,29
LATINO	16 996	14 183	14 777	13 326	13 345	11 803	11 119	11 312	10 032	10 200	9 806	9 981	10 218	-39,88
LIMA*	29 668	27 787	25 239	24 839	26 179	21 414	23 337	22 701	0	0	0	0	0	-100,00
REGIONAL	58 956	59 400	60 523	54 672	56 351	58 618	57 758	60 313	63 857	66 667	74 639	75 449	80 578	36,67
WIESE*	101 901	103 604	103 699	98 460	96 775	94 721	93 329	94 171	115 575	112 569	113 667	115 037	123 872	21,56
FINANCIERO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9 414	10 412	n.d.
BANCA CRED. CONS.	1 795	2 052	2 131	2 219	2 433	2 598	2 796	2 760	3 113	3 414	3 697	3 820	3 754	109,14
DEL TRABAJO	1 795	2 052	2 131	2 219	2 433	2 598	2 796	2 760	3 113	3 414	3 697	3 820	3 754	109,14
BANCO DE LA NACION	438	1 826	470	0	294	330	677	100	531	531	531	441	462	5,48
II. SIST. NO BANCARIO	85 513	91 312	94 093	93 506	100 410	101 363	103 253	105 125	111 419	108 993	116 535	116 954	123 600	44,54
CAJA RURAL M. GRAU	868	433	443	413	384	328	330	322	405	547	524	590	597	-31,26
CMAC PAITA	1 963	1 942	1 731	1 803	1 742	1 600	2 032	1 946	1 987	2 145	2 248	2 876	2 449	24,75
CMAC PIURA	72 502	78 088	80 549	79 914	85 664	87 644	88 659	90 342	95 529	97 255	98 743	97 931	104 357	43,94
CMAC SULLANA	10 181	10 849	11 370	11 376	12 620	11 791	12 232	12 515	13 498	9 046	15 020	15 557	16 197	59,09
SIST. FINANCIERO	663 575	695 523	685 457	667 080	684 521	670 020	670 497	690 975	715 026	699 944	712 230	723 661	738 936	11,36
M/E	466 391	482 938	495 325	483 334	487 707	483 118	482 758	487 009	487 080	490 733	506 714	492 247	533 627	14,42
M/N	197 184	212 585	190 132	183 746	196 813	186 901	187 739	203 968	227 945	209 211	205 516	231 413	205 309	4,12

NOTA * : A partir setiembre se concretó la fusión operativa del Wiese y el de Lima en el Banco Wiese Sudameris.

FUENTE : Entidades Financieras

ELABORACION : Banco Central de Reserva del Perú Sucursal Piura - Sección Estudios Económicos

DEPARTAMENTO DE PIURA: SALDO DE COLOCACIONES EN EL SISTEMA FINANCIERO

(En miles de nuevos soles)

	1999											2000	Enc00/Enc99	
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE	Var %
I. SISTEMA BANCARIO	807 787	850 735	851 147	862 243	882 493	875 412	849 377	832 401	827 881	836 550	839 434	857 136	840 707	4,08
BANCA CORPORATIVA	775 810	818 357	820 422	829 969	850 240	842 929	816 640	799 244	794 345	802 634	804 671	821 701	804 669	3,72
CONTINENTAL	85 550	83 709	88 037	81 793	80 492	81 779	73 419	78 394	81 663	81 086	83 390	93 006	90 699	6,02
CREDITO	202 076	207 635	216 030	215 924	211 401	207 081	202 622	198 067	196 217	195 273	194 692	186 709	191 122	-5,42
INTERNACIONAL	162 903	195 919	189 822	198 502	220 720	217 957	230 742	208 716	224 482	239 533	241 616	234 920	215 204	32,11
LATINO	11 755	11 846	11 717	12 094	11 612	11 283	5 146	4 865	4 651	5 431	5 127	4 346	4 845	-58,78
LIMA*	71 654	72 348	68 023	67 607	67 233	64 513	63 258	62 588	0	0	0	0	0	-100,00
REGIONAL	137 080	140 894	141 386	148 682	156 834	158 876	152 308	157 159	155 873	156 172	157 961	159 095	158 314	15,49
WIESE*	104 792	106 006	105 407	105 367	101 948	101 440	89 145	89 455	131 459	125 139	121 885	122 446	122 759	17,15
FINANCIERO	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21 179	21 726	n.d.
BANCA CRED. CONS.	31 977	32 378	30 725	32 274	32 253	32 483	32 737	33 157	33 536	33 916	34 763	35 435	36 038	12,70
DEL TRABAJO	31 977	32 378	30 725	32 274	32 253	32 483	32 737	33 157	33 536	33 916	34 763	35 435	36 038	12,70
BANCO DE LA NACION	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	n.d.
II. SIST. NO BANCARIO	76 575	77 198	81 750	83 796	85 230	85 211	85 363	85 608	89 863	93 605	97 271	97 715	99 466	29,89
CAJA RURAL M. GRAU	5 005	4 964	5 270	5 477	5 289	5 365	5 242	5 158	5 866	5 705	5 852	6 298	6 476	29,39
CMAC PAITA	5 153	5 392	5 970	6 159	6 302	6 315	6 400	6 231	6 253	6 061	6 338	6 698	6 766	31,30
CMAC PIURA	46 873	46 349	48 283	49 339	50 626	50 993	51 948	51 632	53 899	56 790	58 615	58 954	59 929	27,85
CMAC SULLANA	19 544	20 493	22 227	22 821	23 013	22 538	21 773	22 587	23 845	25 049	26 466	25 765	26 295	34,54
SIST. FINANCIERO	884 362	927 933	932 897	946 039	967 723	960 623	934 740	918 009	917 744	930 155	936 705	954 851	940 173	6,31
M/E	563 228	595 080	604 009	612 059	606 808	604 758	584 188	587 677	587 967	588 719	584 117	579 867	574 807	2,06
M/N	321 134	332 853	328 888	333 980	360 916	355 866	350 553	330 332	329 776	341 436	352 589	374 987	365 365	13,77

* NOTA : A partir de setiembre se concretó la fusión operativa del Wiese y el de Lima en el Banco Wiese-Sudameris.

FUENTE : Entidades Financieras

ELABORACION : Banco Central de Reserva del Perú Sucursal Piura - Sección Estudios Económicos

DEPARTAMENTO DE PIURA: CARTERA MOROSA DEL SISTEMA FINANCIERO

(Variacion Porcentual)

	1999												2000
	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AGO	SEP	OCT	NOV	DIC	ENE
I. SISTEMA BANCARIO	13,26	13,01	13,69	13,66	12,73	13,41	13,47	13,93	13,74	12,95	12,54	12,58	14,92
BANCA CORPORATIVA	13,72	12,26	14,12	14,11	13,12	13,84	13,93	14,42	14,23	13,40	12,99	13,02	15,50
CONTINENTAL	10,15	12,39	12,94	13,62	13,69	13,35	15,59	14,29	13,07	13,86	14,53	12,21	13,34
CREDITO	24,01	24,16	24,41	24,12	23,36	24,77	25,84	26,83	28,58	28,56	24,68	24,29	26,55
INTERNACIONAL	3,60	2,99	3,21	3,27	2,57	2,63	2,67	3,16	2,91	1,23	2,36	5,03	9,21
LATINO	51,15	53,83	56,09	55,66	58,64	64,25	34,03	35,75	38,20	31,71	26,10	18,34	15,83
LIMA	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.	s.i.
REGIONAL	14,16	13,54	14,41	14,73	13,84	15,67	16,78	16,60	15,27	15,78	16,68	16,78	17,98
WIESE	7,76	7,97	8,59	8,76	8,02	7,57	8,60	8,21	8,96	6,48	6,72	6,81	7,80
FINANCIERO	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0,00	0,00
BANCA CRED. CONS.	3,18	3,08	3,23	3,04	3,11	3,08	3,05	3,00	2,93	2,87	2,79	2,79	2,74
DEL TRABAJO	3,18	3,08	3,23	3,04	3,11	3,08	3,05	3,00	2,93	2,87	2,79	2,79	2,74
II. SIST. NO BANCARIO	10,14	10,57	10,95	11,28	11,10	10,90	11,40	11,27	10,31	10,56	10,02	9,35	10,15
CAJA RURAL M. GRAU	41,50	47,55	45,43	43,09	45,14	44,18	44,96	45,96	42,73	44,74	48,21	42,67	43,78
CMAC PAITA	19,49	18,58	16,41	16,28	16,88	16,90	17,79	18,20	17,83	19,94	17,75	14,64	14,29
CMAC PIURA	6,51	6,67	7,24	7,07	6,83	6,54	6,93	6,79	6,46	6,75	5,98	6,12	7,02
CMAC SULLANA	8,34	8,31	9,38	11,38	9,23	9,30	12,10	11,68	9,08	9,14	8,65	7,24	7,95
SISTEMA FINANCIERO	12,97	12,78	13,43	13,43	12,57	13,17	13,27	13,66	13,39	12,70	12,27	12,52	14,39

NOTA : En el Interbanck y Banco del Trabajo sólo se consideran los créditos vencidos (14.05)

FUENTE : Entidades Financieras

ELABORACION : Banco Central de Reserva del Perú Sucursal Piura - Sección Estudios Económicos